
                                                                                                     Проект подготовлен комитетом 
                                                                                              по труду и социальной политике 
 
 
О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «Об 

образовании в Томской области» 

  
 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об образовании в Томской области», внесенный в порядке 

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, 

 
 

 

Законодательная Дума Томской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «Об образовании в Томской области»  согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 
Председатель 
Законодательной Думы 
Томской  области                                                                                                  Б.А.Мальцев 
 
 
 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
от     21.09.2011 №  1162 
 

О проекте закона Томской области «О 

внесении изменений в Закон Томской 

области «Об образовании в Томской 

области» 
 

 

 

 Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

томской области «Об образовании в Томской области», представленный в порядке 

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, 

 
 
 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 
 
 

Внести проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

томской области «Об образовании в Томской области» на очередное собрание 

Законодательной Думы Томской области для принятия в двух чтениях с учетом 

заключений. 

 
 
 
 
 
Председатель комитета       И.Н. Чернышев 

 
 
 
 



            Проект 
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы Томской области 
от _________ № _________ 

 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в Закон Томской области «Об образовании 

в Томской области» 
 

Статья 1 
Внести в Закон Томской области от 12 ноября 2001 года № 119-ОЗ        

«Об образовании в Томской области» (Официальные ведомости 
Государственной Думы Томской области, 2001, № 38 (60), постановление от 
25.10.2001 № 1024; 2003, № 17 (78), постановление от 27.03.2003 № 552; № 18 
(79), постановление от 17.04.2003 № 602; 2006, № 49 (110)-I, постановление от 
22.12.2005 № 2717; № 52 (113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2968; № 57 
(118), постановление от 28.09.2006 № 3477; № 58 (119)-I, постановление от 
26.10.2006 № 3559; 2007, № 61 (122)-I, постановление от 25.01.2007 № 3901;    
№ 9 (131), постановление от 25.10.2007 № 641; 2008, № 16 (138)-I, 
постановление от 29.05.2008 № 1281; № 20 (142), постановление от 25.09.2008 
№ 1635; 2009, № 25 (147), постановление от 26.02.2009 № 2062; № 30 (152), 
постановление от 30.07.2009 № 2460; № 31 (153), постановления от 27.08.2009 
№ № 2568, 2569; 2010, № 34 (156)-I, постановление от 17.12.2009 № 2825; 
Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 47 
(169), постановление от 31.03.2011 № 4160; № 49 (171), постановление от 
31.05.2011 № 4377) следующие изменения: 

1) в статье 4: 
а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Принципы организации образования в Томской области»; 
б) пункт 1 признать утратившим силу; 
2) в пункте 6-1 статьи 15 слово «финансирования» заменить словами 

«финансового обеспечения»; 
3) в статье 16: 
а) в пункте 2: 
подпункт 14-3 изложить в следующей редакции:  
«14-3) обеспечение и проведение государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования или среднего (полного) общего образования, в том числе в форме 
единого государственного экзамена (включая подготовку лиц, привлекаемых к 
проведению единого государственного экзамена, организацию формирования и 
ведения региональных информационных систем, обеспечение хранения, 
использования и уничтожения экзаменационных материалов и свидетельств о 
результатах единого государственного экзамена, обработку и проверку 
экзаменационных работ участников единого государственного экзамена, а также 



 2

обеспечение ознакомления участников единого государственного экзамена с его 
результатами и аккредитацию общественных наблюдателей)»; 

дополнить подпунктами 14-4 – 14-6 следующего содержания: 
«14-4) участие в разработке на основе федеральных государственных 

образовательных стандартов или федеральных государственных требований 
примерных основных образовательных программ с учетом их уровня и 
направленности (в части учета региональных, национальных и этнокультурных 
особенностей); 

14-5) установление формы и порядка проведения государственной 
(итоговой) аттестации по родному языку и родной литературе лиц, изучавших 
родной язык и родную литературу при получении основного общего 
образования и среднего (полного) общего образования; 

14-6) участие в отборе организаций, осуществляющих издание учебных 
пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в 
имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные 
программы общего образования образовательных учреждениях, в части издания 
учебных пособий по родному языку и родной литературе;»;  

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3. Компетенция иных исполнительных органов государственной власти 

Томской области, осуществляющих государственное управление в сфере 
образования, определяется действующим законодательством.»; 

4) дополнить статьей 16-1 следующего содержания: 
«Статья 16-1. Полномочия исполнительного органа государственной 

власти Томской области, осуществляющего полномочия Российской Федерации 
в области образования, переданные для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации 

К полномочиям исполнительного органа государственной власти Томской 
области, осуществляющего полномочия Российской Федерации в области 
образования, переданные для осуществления органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации, относятся следующие полномочия: 

1) государственный контроль (надзор) в области образования в отношении 
образовательных учреждений, расположенных на территории Томской области 
(за исключением образовательных учреждений, указанных в подпункте 24 
статьи 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об 
образовании»), иных осуществляющих образовательную деятельность 
организаций, а также органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования; 

2) лицензирование образовательной деятельности и государственная 
аккредитация образовательных учреждений, расположенных на территории 
Томской области (за исключением образовательных учреждений, указанных в 
подпункте 24 статьи 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года     
№ 3266-1 «Об образовании»), лицензирование образовательной деятельности 
организаций, которые расположены на территории субъекта Российской 
Федерации и структурные подразделения которых осуществляют реализацию 
программ профессиональной подготовки, а также формирование, ведение и 



 3

обеспечение использования региональных информационных систем 
государственной аккредитации, содержащих сведения о деятельности 
аккредитованных образовательных учреждений; 

3) подтверждение документов государственного образца об образовании, 
об ученых степенях и ученых званиях.»; 

5) в статье 17-1: 
а) пункт 2 дополнить подпунктами 22-1 и 22-2 следующего содержания: 
«22-1) обеспечение функционирования системы внутреннего мониторинга 

качества образования в образовательном учреждении; 
22-2) обеспечение создания и ведения официального сайта 

образовательного учреждения в сети «Интернет»”; 
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Образовательное учреждение обеспечивает открытость и доступность 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
которая подлежит размещению на официальном сайте образовательного 
учреждения в сети «Интернет» и обновлению в течение тридцати дней со дня 
внесения соответствующих изменений.»; 

6) в статье 18-1: 
а) пункт 1 после слов «Образовательное учреждение» дополнить словами 

«является юридическим лицом,»; 
б) пункты 3 –5, 15 признать утратившими силу; 
в) пункт 24 изложить в следующей редакции:  
«24. Образовательные учреждения могут получать общественную 

(общественно-профессиональную) аккредитацию в российских, иностранных и 
международных образовательных, научных, общественных и иных 
организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации. Такая 
аккредитация не влечет за собой дополнительные финансовые обязательства 
государства.»; 

7) в статье 21: 
а) в наименовании слово «Финансирование» заменить словами 

«Финансовое обеспечение деятельности»; 
б) в пункте 1 слово «финансирования» заменить словами «финансового 

обеспечения деятельности»; 
в) в пункте 2 слово «Финансирование» заменить словами «Финансовое 

обеспечение»; 
г) в пункте 4 слово «финансирования» заменить словами «финансового 

обеспечения образовательной деятельности»; 
8) в пункте 2 статьи 24: 
а) в абзаце первом слова «финансирование образования» заменить 

словами «финансовое обеспечение образовательной деятельности»; 
б) в абзаце четвертом слово «финансирования» заменить словом 

«финансового»; 
9) в пункте 1 статьи 25 слова «Деятельность образовательного учреждения 

финансируется» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности 
образовательного учреждения осуществляется»; 



 4

10) статью 29 изложить в следующей редакции: 
«Статья 29. Приносящая доход деятельность образовательного 

учреждения 
Образовательное учреждение в соответствии с действующим 

законодательством вправе вести приносящую доход деятельность, 
предусмотренную его уставом постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых оно создано, и соответствует указанным целям.»; 

11) в статье 35-1: 
а) дополнить пунктом 14.1. следующего содержания: 
«14.1. Обучающиеся в образовательных учреждениях среднего 

профессионального и высшего профессионального образования по очной форме 
обучения имеют право создавать студенческие отряды, под которыми 
понимаются общественные учреждения или общественные организации и целью 
деятельности которых является организация временной занятости таких 
обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время работать в 
различных отраслях экономики.»; 

б) пункт 17 после слов «аннулирования соответствующей лицензии» 
дополнить словами «, лишения образовательного учреждения государственной 
аккредитации, истечения срока действия свидетельства о государственной 
аккредитации»; 

в) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 
«17.1. В случае принятия решения об отчислении обучающегося в период 

получения им основного общего образования или среднего (полного) общего 
образования из образовательного учреждения, реализующего интегрированные 
образовательные программы среднего профессионального образования в 
области искусств, указанное образовательное учреждение обязано обеспечить 
перевод этого обучающегося в другое образовательное учреждение, 
реализующее основные образовательные программы основного общего 
образования, среднего (полного) общего образования, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»; 

г) пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. В случае прекращения деятельности образовательного учреждения 

среднего профессионального или высшего профессионального образования, а 
также в случае аннулирования соответствующей лицензии, лишения 
образовательного учреждения государственной аккредитации, истечения срока 
действия свидетельства о государственной аккредитации учредитель 
(учредители) такого образовательного учреждения обеспечивает в 
установленном гражданским законодательством порядке возмещение убытков 
по договорам с физическими и (или) юридическими лицами, 
предусматривающим оплату стоимости обучения. Учредитель (учредители) 
гражданского государственного или муниципального образовательного 
учреждения среднего профессионального или высшего профессионального 
образования также обеспечивает перевод обучающихся в другие 
образовательные учреждения соответствующего типа.»; 

12) пункт 6 статьи 35-3 изложить в следующей редакции: 



 5

«6. Родители (законные представители) детей, посещающих 
образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, имеют право на получение в 
установленном настоящим Законом порядке компенсации части платы (далее – 
компенсация), взимаемой за содержание детей в указанных организациях.»; 

13) в абзаце седьмом пункта 1 статьи 35-4 слова «абзацем четвертым» 
заменить словами «абзацем третьим». 

 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 
 

 
 
Губернатор Томской области                        В.М. Кресс 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Пояснительная записка 
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об образовании в Томской области» 
 

Законопроект разработан в целях приведения Закона Томской области от 
12 ноября 2001 года № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области» в 
соответствие с действующим федеральным законодательством на основании 
экспертного заключения № 935 от 17.06.2011 Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Томской области и с учетом Федеральных 
законов от 03 июня 2011 года № 121-ФЗ №О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «Об образовании», от 27 июня 2011 года № 160-ФЗ «О 
внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании», от 18 
июля 2011 года № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля».         

Законопроект уточняет компетенцию исполнительного органа 
государственной власти Томской области, осуществляющего государственное 
управление в сфере общего образования, связанную с проведением единого 
государственного экзамена, в части подготовки лиц, привлекаемых к 
проведению единого государственного экзамена, организации формирования и 
ведения региональных информационных систем, обеспечения хранения, 
использования и уничтожения экзаменационных материалов и свидетельств о 
результатах единого государственного экзамена, а также обеспечения 
ознакомления участников единого государственного экзамена с его 
результатами и аккредитацию общественных наблюдателей. 

Закон Томской области «Об образовании в Томской области» 
предлагается дополнить статьей, регулирующей полномочия исполнительного 
органа государственной власти Томской области, осуществляющего 
полномочия Российской Федерации в области образования, переданные для 
осуществления органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации, в соответствии со статьей 28.1 Закона Российской Федерации от 10 
июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»: государственный контроль 
(надзор) в области образования в отношении образовательных учреждений, 
расположенных на территории субъекта Российской Федерации, иных 
осуществляющих образовательную деятельность организаций, а также органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования; 
лицензирование образовательной деятельности и государственная аккредитация 
образовательных учреждений, расположенных на территории субъекта 
Российской Федерации, лицензирование образовательной деятельности 
организаций, которые расположены на территории субъекта Российской 
Федерации и структурные подразделения которых осуществляют реализацию 
программ профессиональной подготовки, а также формирование, ведение и 
обеспечение использования региональных информационных систем 
государственной аккредитации, содержащих сведения о деятельности 
аккредитованных образовательных учреждений; подтверждение документов 



 7

государственного образца об образовании, об ученых степенях и ученых 
званиях. 

Статья 17-1 Закона Томской области «Об образовании в Томской 
области», регулирующая компетенцию образовательного учреждения, 
дополнена положениями об обеспечении функционирования системы 
внутреннего мониторинга качества образования в образовательном учреждении 
и  обеспечении создания и ведения официального сайта образовательного 
учреждения в сети «Интернет». 

В Закон Томской области «Об образовании в Томской области» вносятся и 
иные изменения редакционного характера. 

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об образовании в Томской области» не потребует расходов, 
покрываемых за счет средств областного бюджета. 

 
 



Редакция с учетом заключений юридического отдела аппарата 
Законодательной Думы Томской области и Управления Министерства 
юстиции по Томской области         
    

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской области 

от _________ № _________ 
 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в Закон Томской области «Об образовании в 

Томской области» 
 

Статья 1 
Внести в Закон Томской области от 12 ноября 2001 года № 119-ОЗ        «Об 

образовании в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы 
Томской области, 2001, № 38 (60), постановление от 25.10.2001 № 1024; 2003, № 17 
(78), постановление от 27.03.2003 № 552; № 18 (79), постановление от 17.04.2003 № 
602; 2006, № 49 (110)-I, постановление от 22.12.2005 № 2717; № 52 (113)-II, 
постановление от 30.03.2006 № 2968; № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 
3477; № 58 (119)-I, постановление от 26.10.2006 № 3559; 2007, № 61 (122)-I, 
постановление от 25.01.2007 № 3901;    № 9 (131), постановление от 25.10.2007 № 
641; 2008, № 16 (138)-I, постановление от 29.05.2008 № 1281; № 20 (142), 
постановление от 25.09.2008 № 1635; 2009, № 25 (147), постановление от 
26.02.2009 № 2062; № 30 (152), постановление от 30.07.2009 № 2460; № 31 (153), 
постановления от 27.08.2009 № № 2568, 2569; 2010, № 34 (156)-I, постановление от 
17.12.2009 № 2825; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской 
области, 2011, № 47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4160; № 49 (171), 
постановление от 31.05.2011 № 4377) следующие изменения: 

1) в статье 4: 
а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Принципы организации образования в Томской области»; 
б) пункт 1 признать утратившим силу; 
2) в пункте 6-1 статьи 15 слово «финансирования» заменить словами 

«финансового обеспечения»; 
3) в статье 16: 
а) в пункте 2: 
подпункт 14-3 изложить в следующей редакции:  
«14-3) обеспечение и проведение государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования или среднего (полного) общего образования, в том числе в форме 
единого государственного экзамена (включая подготовку лиц, привлекаемых к 
проведению единого государственного экзамена, организацию формирования и 
ведения региональных информационных систем, обеспечение хранения, 
использования и уничтожения экзаменационных материалов и свидетельств о 



 2

результатах единого государственного экзамена, обработку и проверку 
экзаменационных работ участников единого государственного экзамена, а также 
обеспечение ознакомления участников единого государственного экзамена с его 
результатами и аккредитацию общественных наблюдателей)»; 

дополнить подпунктами 14-4 – 14-6 следующего содержания: 
«14-4) участие в разработке на основе федеральных государственных 

образовательных стандартов или федеральных государственных требований 
примерных основных образовательных программ с учетом их уровня и 
направленности (в части учета региональных, национальных и этнокультурных 
особенностей); 

14-5) установление формы и порядка проведения государственной (итоговой) 
аттестации по родному языку и родной литературе лиц, изучавших родной язык и 
родную литературу при получении основного общего образования и среднего 
(полного) общего образования; 

14-6) участие в отборе организаций, осуществляющих издание учебных 
пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в 
имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные 
программы общего образования образовательных учреждениях, в части издания 
учебных пособий по родному языку и родной литературе;»;  

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3. Компетенция иных исполнительных органов государственной власти 

Томской области, осуществляющих государственное управление в сфере 
образования, определяется действующим законодательством.»; 

4) дополнить статьей 16-1 следующего содержания: 
«Статья 16-1. Полномочия исполнительного органа государственной власти 

Томской области, осуществляющего полномочия Российской Федерации в области 
образования, переданные для осуществления органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 

К полномочиям исполнительного органа государственной власти Томской 
области, осуществляющего полномочия Российской Федерации в области 
образования, переданные для осуществления органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации, относятся следующие полномочия: 

1) государственный контроль (надзор) в области образования в отношении 
образовательных учреждений, расположенных на территории Томской области (за 
исключением образовательных учреждений, указанных в подпункте 24 статьи 28 
Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»), 
иных осуществляющих образовательную деятельность организаций, а также 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования; 

2) лицензирование образовательной деятельности и государственная 
аккредитация образовательных учреждений, расположенных на территории 
Томской области (за исключением образовательных учреждений, указанных в 
подпункте 24 статьи 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года     № 
3266-1 «Об образовании»), лицензирование образовательной деятельности 
организаций, которые расположены на территории Томской области и 



 3

структурные подразделения которых осуществляют реализацию программ 
профессиональной подготовки, а также формирование, ведение и обеспечение 
использования региональных информационных систем государственной 
аккредитации, содержащих сведения о деятельности аккредитованных 
образовательных учреждений; 

3) подтверждение документов государственного образца об образовании, об 
ученых степенях и ученых званиях.»; 

5) в статье 17-1: 
а) пункт 2 дополнить подпунктами 22-1 и 22-2 следующего содержания: 
«22-1) обеспечение функционирования системы внутреннего мониторинга 

качества образования в образовательном учреждении; 
22-2) обеспечение создания и ведения официального сайта образовательного 

учреждения в сети «Интернет»”; 
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Образовательное учреждение обеспечивает открытость и доступность 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, которая 
подлежит размещению на официальном сайте образовательного учреждения в сети 
«Интернет» и обновлению в течение тридцати дней со дня внесения 
соответствующих изменений.»; 

6) в статье 18-1: 
а) пункт 1 после слов «Образовательное учреждение» дополнить словами 

«является юридическим лицом,»; 
б) пункты 3 – 5, 15 признать утратившими силу; 
в) пункт 24 изложить в следующей редакции:  
«24. Образовательные учреждения, научные организации могут получать 

общественную (общественно-профессиональную) аккредитацию в российских, 
иностранных и международных образовательных, научных, общественных и иных 
организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации. Такая 
аккредитация не влечет за собой дополнительные финансовые обязательства 
государства. Сведения о результатах общественной (общественно-
профессиональной) аккредитации образовательного учреждения или научной 
организации рассматриваются при проведении аккредитационной экспертизы 
при государственной аккредитации.»; 

7) в статье 21: 
а) в наименовании слово «Финансирование» заменить словами «Финансовое 

обеспечение деятельности»; 
б) в пункте 1 слово «финансирования» заменить словами «финансового 

обеспечения деятельности»; 
в) в пункте 2 слово «Финансирование» заменить словами «Финансовое 

обеспечение»; 
г) в пункте 4 слово «финансирования» заменить словами «финансового 

обеспечения образовательной деятельности»; 
8) в абзаце первом пункта 2 статьи 24 слова «финансирование 

образования» заменить словами «финансовое обеспечение образовательной 
деятельности»; 



 4

9) в пункте 1 статьи 25 слова «Деятельность образовательного учреждения 
финансируется» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности 
образовательного учреждения осуществляется»; 

10) статью 29 изложить в следующей редакции: 
«Статья 29. Приносящая доход деятельность образовательного учреждения 
Образовательное учреждение в соответствии с действующим 

законодательством вправе вести приносящую доход деятельность, 
предусмотренную его уставом постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых оно создано, и соответствует указанным целям.»; 

11) в статье 35-1: 
а) дополнить пунктом 14.1. следующего содержания: 
«14.1. Обучающиеся в образовательных учреждениях среднего 

профессионального и высшего профессионального образования по очной форме 
обучения имеют право создавать студенческие отряды, под которыми понимаются 
общественные учреждения или общественные организации и целью деятельности 
которых является организация временной занятости таких обучающихся, 
изъявивших желание в свободное от учебы время работать в различных отраслях 
экономики.»; 

б) пункт 17 после слов «аннулирования соответствующей лицензии» 
дополнить словами «, лишения образовательного учреждения государственной 
аккредитации, истечения срока действия свидетельства о государственной 
аккредитации»; 

в) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 
«17.1. В случае принятия решения об отчислении обучающегося в период 

получения им основного общего образования или среднего (полного) общего 
образования из образовательного учреждения, реализующего интегрированные 
образовательные программы среднего профессионального образования в области 
искусств, указанное образовательное учреждение обязано обеспечить перевод 
этого обучающегося в другое образовательное учреждение, реализующее основные 
образовательные программы основного общего образования, среднего (полного) 
общего образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

г) пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. В случае прекращения деятельности образовательного учреждения 

среднего профессионального или высшего профессионального образования, а 
также в случае аннулирования соответствующей лицензии, лишения 
образовательного учреждения государственной аккредитации, истечения срока 
действия свидетельства о государственной аккредитации учредитель (учредители) 
такого образовательного учреждения обеспечивает в установленном гражданским 
законодательством порядке возмещение убытков по договорам с физическими и 
(или) юридическими лицами, предусматривающим оплату стоимости обучения. 
Учредитель (учредители) гражданского государственного или муниципального 
образовательного учреждения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования также обеспечивает перевод обучающихся с 
согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные 
учреждения соответствующего типа.»; 



 5

12) пункт 6 статьи 35-3 изложить в следующей редакции: 
«6. Родители (законные представители) детей, посещающих образовательные 

организации, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, имеют право на получение в установленном настоящим 
Законом порядке компенсации части платы (далее – компенсация), взимаемой за 
содержание детей в указанных организациях.»; 

13) в абзаце седьмом пункта 1 статьи 35-4 слова «абзацем четвертым» 
заменить словами «абзацем третьим». 

 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 
 

 
 
Губернатор Томской области                        В.М. Кресс 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	постановление Думы.doc
	решение комитета.doc
	Закон.doc
	Закон с правками после комитета.doc

